Dat. Constantiae VII. Januar. Pontificatus nostri anno quinto.

### Beilage F.

Der Abt von Benedictbeuern bittet um wiederholte Päpftliche Bestätigung der Incorporation der Pfarrey Königsdorf mit seinem Kloster, und Kaiser Friedrich bevorwortet dieses Gesuch.

(1453)

1.

Beatissime Pater!

Exposito dudum felicitis recordationis Bonifacio Papae VIII. praedecessori vestro pro parte Abbatis tunc existentis et Conuentus

---

\*) Die hier citirte Urkunde des Bischofs Conrad (III?) konnte bisher nicht aufgefunden werden; jene des Bischofs Gottfried aber vom Jahre 1312, welche dem Domcapitel die nämlichen Begünstigungen zugethan, ist oben als Beilage A abgedruckt.

Monasterii in Benedictepwren, Augustensis Dyocesis, quod, cum olim bonae memoriae Bertoldus Episcopus Frisingensis, pie considerans exilitatem fructuum ipsius Monasterii ac cupiens, eisdem Abbati et Conuentui pro oneribus ipsi Monasterio incumben- tibus facilius supportandis de aliquo auxilio prouidere, parrochiam ecclesiam in Chümstorff, Frisingensis Dyocesis, ad ipsius collationem dumtaxat tunc pertinentem, Abbati, Conuentui et Monasterio praedicto auctoritate ordinaria donauerat ipsamque eidem Monasterio annexerat, vniuerat ac Abbas et Conuentus praedicti ex post ecclesiae praefatae tunc certo modo vacantis in vim donationis et vnionis praemissarum possessionem assecuti eam aliquamdiu tenuerant et possederant, prout tunc tenebant et possidebant, praefatus predecessor eorum precibus annuens, donacionem, vnionem etc. praedictas ex certa scientia confirmauit et nihilominus ecclesiam praedictam, super qua tunc certa lis inter ipsos et quendam ipsorum aduersariorum in Palatio apostolico pendebat indecisa, nec non in Aechingen et in Sandaw, dicte Augustensis Dyocesis parrochiales ecclesias, quarum videlicet in Sandaw et in Aechingen ecclesiarum ins patronatus ad Abbatem et Conuentum praedictos spectabat, eidem Monasterio in releuamen praedictorum onerum auctoritate apostolica ac motu proprio de novo annexuit, vniuit et incorporauit, ita quod vacantibus ipsis ecclesiis liceret eisdem, ipsarum possessionem apprehendere ac fructus etc. percipere, easque per monachos Monasterii praedicti vel alios presbyteros ydoneos seculares uel regulares ad nutum ponendos et amouendos regi et gubernari facere, primorum fructuum dictarum ecclesiarum solucione pro institutione Vicariorum solui consueta et alia exactione quacunque cessante.

Verum licet Abbas et conuentus praedicti praemissarum ecclesiarum tunc certis modis vacancium possessionem apprehendissent, ac in Sandaw et Aechingen ecclesias huiusmodi hactenus pacifice possederint et tenerint, tamen ex post siue ob incuriam et negligentiam Abbatis et Conuentus dicti Monasterii pro tunc existentis ac etiam propter scisma, quod in Dei ecclesia diu temporibus illis inoleuit, siue ex eo, quod bonae memoriae Baldassar Episcopus Tusulanus, tunc Joannes XXIII. in sua obedientia nuncupatus, quoddam statutum per quondam Hermannum Electum et Capitulum Frisingense factum, videlicet quod ipsa ecclesia in Chumstorff non per alios quam Canonicos Frisingenses obtineri, nec alteri conferri deberet, eciam post donacionem, vnionem etc. praedictas per suas litteras dicebatur confirmasse, vnio etc. et possessio huiusmodi quoad praefatam ecclesiam in Chümstorff continuate non extiterunt, cum post obitum praefati aduersarii litigantis ipsa ecclesia quatuor aut pluribus vicibus successiue vacans diuersis Canonicis Frisingensibus aut aliis apostolica vel ordinaria auctoritate collata fuit.

Cum autem, Pater sancte, nuper Abbas et Conuentus praefati dicte ecclesie in Chümstorff tunc per obitum quondam Johannis Greiff, illius rectoris, extra Romanam Curiam defuncti, vacantis vigore donacionis, confirmacionis, vnionis etc. praedictarum possessionem pacificam apprehenderint, illamque hactenus tenuerint et possederint pacifice et quiete, ac alias iuxta ipsius Bonifacii predicti voluntatem in ea Vicarium sive Curatum instituerint, dubitent tamen ex interrupcione continuationis vnionis et possessionis huiusmodi etc., nec non ex dicti statuti per praefatum Joannem XXIII confirmacione, huiusmodi donacioni et quoad eandem ecclesiam in Chümstorff vnioni etc. antedictis derogatum fuisse ac de eius viribus hesitari posse, cupiantque pro earum subsistencia firmiori donacionem, vnionem etc. aliaque praedicta apostolico munimine roborari. Supplicat igitur Sanctitatem Vestram Illustrissimus Princeps Fridericus Imperator Romanorum in personam oratoris vestri ac dilecti Capellani sui Guillelmi, moderni Abbatis et Conuentus dicti Monasterii, quatenus donacionem, vnionem, incorporacionem ac litteras aliaque praedicta etc. rata habentes et grata illa auctoritate apostolica et ex certa scientia ratificare, confirmare et approbare, supplentes omnes defectus, siqui forsitan internenerint in eisdem, et nihilominus pro pociori cautela in ecclesiam in Chümstorff praedictam, cuius decem et octo sive praemisso sine alio quouis modo aut ex alterius cujuscunque persona siue per liberam resignationem in (1) dicti Joannis Greiff vel alterius de illa in Romana Curia vel extra eam, etiam coram Notario publico et testibus sponte factam aut constitutionem Execrabilis vel assecutionem alterius Beneficii quavis auctoritate collati factam uacet, etiamsi deuoluta aut cuius statum etc. litteris seu specialiter nel quomodolibet generaliter reseruata existat, eidem Monasterio, cuius quinquaginta marcharum argenti fructus etc. secundum communem existimationem valorem annum non excedunt, perpetue incorporare, annectere et vnire . . . . . dignemini de gratia speciali, ita, quod liceat, si et in quantum oporteat, Abbati et Conuentui predictis in Chumstorff ac aliarum ecclesiarum praedictarum iterato possessionem apprehendere et perpetue retinere illarumque fructus etc. in suos vsus et vtilitatem convertere, Dyocesani loci aut alterius licencia et assensu minime requisitis, et insuper auctoritate apostolica decernentes, aliquam ex ecclesiis prelibatis de cetero per quascunque expectativas, reseruaciones, nominaciones aut quacunque auctoritate factas collaciones et prouisiones, gratias, priuilegia et indulta acceptari sive assequi, haberi et obtineri non posse, illis quoad ecclesias praefatas, nec non statutis et ordinacionibus huiusmodi ipsius Baldassaris, tunc Johannis XXIII., aut alia quauis etiam apostolica auctoritate confirmatis et approbatis, quorumcunque tenorum existant, si et in quantum oporteat.

teat, derogantes, provt in ipsis predictis litteris, quarum tenoribus etc. continetur, ad cautelam irritantes, cassantes, annullantes et pro infectis habentes. Non obstantibus premissis et aliis quibuscunque cum clausulis oportunis.

Et de noua vnione huiusmodi.

Et de concreto, quod ipse ecclesie per expectantes etc. de cetero nequeant acceptari.

Et cum expressa derogatione statuti et ordinacionis huiusmodi.

2.

Beatissime Pater etc.

Cum honorabiles Religiosi, N . . Abbas et Conuentus Monasterii in Benedicthenpewren, Augustensis Dyocesis, Capellanus noster dilectus, certa Monasterii sui priuilegia, presertim felicitis recordacionis quondam Papae Bonifacii Noni predecessoris vestri super incorporatione nonnullarum ecclesiarum parrochialium, videlicet in Aeching et Sandaw, dicte Augustensis, et in Königsdorf, Frisingensis Dyocesium eidem suo Monasterio concessa cupiant per Sanctitatem vestram auctoritate apostolica confirmari, Nos cupientes eos pro obtinendo huiusmodi suae intencionis proposito apud Sanctitatem vestram benigne promouere, Beatitudinem vestram affectuose rogamus, quatenus ipsis dicti sui Monasterii priuilegia et presertim incorporationem predictarum ecclesiarum auctoritate apostolica cum supplicacione defectuum et clausulis aliis oportunis et releuantibus iuxta supplicacionis sue tenorem, cum presentibus porrigende, nostri contemplacione generose Capellanum (!) nostrum confirmare vel si opus fuerit de nouo eadem renouare dignetur, ita, ut in possessione dictarum ecclesiarum, quas modo obtinent, deinceps quiete et pacifice valeant permanere.

In eo nobis complacenciam plurimum gratam exhibebit Sanctitas Vestra, quam Altissimus etc. \*)

---

\*) Diese bittliche Vorstellung des Abtes von Benedictbeuern und die Intercession des Kaisers für ihn, bestimmten den Papst Nicolaus V., die den Wünschen des Abtes entsprechende Bulle v. 7. August 1453 (Sieh oben S. 124—131) zu erlassen. Das Domcapitel zu Freysing, namentlich der Domcaritular Kaspar Schmidhauser, damaliger Pfarrer zu Königsdorf, scheint aber dagegen sogleich den Rechtsweg beschritten zu haben, und es gelang dem besagten Pfarrherrn, wie die nachfolgenden Urkunden zeigen, sowohl sich in dem Besitze der Pfarrey Königsdorf zu erhalten, als auch der Pfarrey selbst die Eigenschaft einer zur freyen Collation des Bischofs gehörigen und jedes Mal einem freysingischen Domherrn zu verleihenden Säcularpfründe zu sichern.

## Beylage G.

Der römische Auditor, Bern. Ronira, trifft Anordnung zur Instruction des Processes zwischen dem Kloster Benedictbeuern und dem Bischof und Domcapitel zu Freysing wegen der Vereinigung der Pfarrey Königsdorf mit dem Kloster Benedictbeuern.

17. Jun. 1467.

Bernardus Ronira, decretorum Doctor, Abbas secularis et colligate Ecclesie sancti Felicis Gerundensis, Canonicus Valentiniensis, Domini nostri Pape Capellanus et ipsius sacri Palatii apostolici causarum causeque et causis ac partibus infrascriptis ab eodem Domino nostro Papa Auditor specialiter deputatus. Univeris et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Prepositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thezaurariis, Succentoribus, Sacristis, tam cathedralium quam collegiatarum Canonicis, parochialiumque ecclesiarum Rectoribus seu loca tenentibus, eorundem Plebanis, Viceplebanis, Capellanis curatis et non curatis, Vicariis perpetuis, Altaristis ceterisque presbyteris ecclesiasticis, Notariis, Tabellionibus publicis quibuscunque per Civitatem et Dioecesin Frisingensem ac alias ubilibet constitutis et eorum cuilibet in solidum, illique vel illis, ad quos presentes nostre littere pervenerint salutem in Domino et nostris huiusmodi ymo verius apostolicis firmiter obedire mandatis.

Noveritis, quod dudum felicitis recordationis Dominus Pius Papa secundus quandam commissionis sive supplicationis cedulam nobis per certum suum cursorem presentari fecit, quam nos cum ea qua decuit reverentia recepimus huiusmodi sub tenore:

Beatissime Pater etc. (wie unten Beyl. K. Nr. 1.)

In fine vero dicte commissionis sive supplicationis cedula scripta erant de alterius manus littera superiori litterae ipsius cedule penitus et omnino dissimuli et diversa hec verba, videlicet: *De mandato Domini nostri Pape audiat magister Bernardus Ronira, citet, ut petitur, et iusticiam faciat.*

Cuius quidem commissionis vigore citatione legitima vna cum inhibitione inserta extra Romanam Curiam et ad partes pro parte religiosorum virorum Dominorum Wilhelmi Abbatis et conventus Monasterii in Benedictenpeuren, ordinis sancti Benedicti, Augustensis Dioecesis, principalium in praeinserta commissione principaliter nominatorum, contra et aduersus quendam Matheum Grieff ex aduerso principalem, in commissione ex aduerso principaliter nominatum omnesque alios et singulos sua communiter uel diuissim interesse putantes, per nos in forma solita et consueta decreta atque concessa

aliquaque per nos et coram nobis in causa et causis huiusmodi ac inter partes predictas seu uerius earum legitimos procuratores citra tamen cause conclusionem inchoato et agitato processu prefatoque deinde Domino Pio Papa secundo, sicut Altissimo placuit, ab hac luce subtracto, Sanctissimoque in Christo Patre et Domino nostro Domino Paulo diuina prouidencia Papa secundo ad summi Apostolatus apicem assumpto ac consequenter huiusmodi vnacum nonnullis aliis commissis causis, de prefati Domini nostri Domini Pauli Pape secundi speciali mandato per nos in statu debito resumptis, quandam aliam commissionis siue supplicationis cedulam ex parte eiusdem Domini nostri Pape presentatam cum simili qua decuit reuerencia recepimus, sub hiis uerbis:

Dignetur Sanctitas uestra . . . (wie unten Beyl. K. Nr. 2.)

Quarum quidem commissionum vigore per nos et coram nobis in causa et causis huiusmodi ac inter partes seu uerius earum legitimos procuratores predictos ad omnium et singulorum terminorum substantialium de stilo, vsu, more et consuetudine Romane Curie seruari solitum (!) rite et legitime processu, subsequenter nos ad prouidi uiri Magistri Theoderici Clinckard, in dicta Romana Curia causarum et uenerabilium et religiosorum Dominorum Abbatis et Conuentus Monasterii in Benedictenpewren, ordinis sancti Benedicti, Augustensis Dioecesis, principalium procuratoris instanciam prouidum uirum magistrum Bertoldum Cantrifusor, in eadem Curia etiam causarum et Reuerendi in Christo Patris et Domini Domini Johannis, Dei et apostolicae Sedis gratia Episcopi Frisingensis, nec non uenerabilium et circumsectorum uirorum Dominorum Capituli Ecclesiae Frisingensis ex aduerso principalium in praeinserta ultimo nobis facta et presentata commissione ex aduerso principaliter nominatorum procuratorem, de quorum hinc inde procuratorum procuratorum mandatis in actis cause huiusmodi legitimis dinoscitur constare prout constat documentis, ad uidendum et audiendum litteras compulsorias generales extra Romanam Curiam et ad partes in forma solita et consueta decerni et concedi uel dicendum et causam, si quam habebat rationabilem, quare premissa minime fieri debebant, allegandum, per certum Domini nostri Pape cursorem citari fecimus et mandauimus ad certum peremptorium terminum competentem, uidelicet ad diem et horam subinsertas.

Quibus aduenientibus comparuit in iudicio legitime coram nobis Magister Theodericus Clinckard, procurator predictus nomine quo supra procuratorio et dicti Magistri Bertoldi Cantrifusoris ex aduerso procuratoris non comparentis contumaciam accusauit ipsumque contumacem reputari et in eius contumaciam nobis exposuit cum querela, quod nonnulli Domini Praelati, Iudices, Officiales, Commissarii ordinarii et extraordinarii, Delegati, Subdelegati, Executores,

Subexecutores, Capitula, Conuentus, Collegia, Clerici, Notarii et Tabelliones publici alieque persone tam ecclesiastice quam seculares Ciuittatis et Dioecesis predictarum ac alibi constituti penes se habent et detinent ac sciunt habentes et detinentes in earum cistis, scriniis, archis, thecis, custodiis aut registris eorum receperunt (!) ac notis manualibus sine prothocollis nonnulla acta, actitata, litteras, scripturas, priuilegia, statuta, registra, instrumenta ac iura et munimenta, causam et causas huiusmodi tangentes et tangencia ac eandem concernentes et concernencia, et pro defensione et cognitione iuris dictorum Dominorum Abbatis et conuentus in Benedictenpewren principalium necessarias et necessaria et sine quibus de huiusmodi cause meritis, ut asserebat, ad plenum liquere uel constare non posset. Quapropter fuimus per eundem Magistrum Theodericum Clinkard procuratorem nomine quo supra procuratorio coram nobis in iudicio legitime comparentem debita cum instancia requisiti, ut sibi super hoc de oportuno remedio prouidere litterasque compulsorias in talibus fieri consuetas extra Romanam Curiam et ad partes in forma solita et consueta decernere et concedere dignemur.

Nos tunc Bernardus Ronira Auditor prefatus dictum Magistrum Bertoldum Cantrifusoris non comparentem neque termino huiusmodi in aliquo satisfacere curantem reputauimus merito prout erat exigente iusticia contumacem et in eius contumaciam, attendentes requisitionem huiusmodi fore iustam et consonam rationi, et quod iusta petentibus non est denegandus assensus, bonique iudicis sit, cuncta rimari, ne occasione occultacionis iurium partium hinc inde ius alicui earundem ualeat deperire, idcirco auctoritate apostolica nobis commissa et qua fungimur in hac parte, vos omnes et singulos supradictos et nestrum quenlibet in solidum, quibus presentes nostre littere diriguntur, tenore presencium primo, secundo, tercio et peremptorie communiter uel diuisim requirimus et monemus, uobisque nihil ominus et nestrum cuilibet in uirtute sancte obedientie et sub infrascriptis sententiarum penis districte precipiendo mandantes, quatenus infra sex dierum spacium post presentationem seu notificacionem presencium uobis seu alteri nestrum factas, et postquam pro parte dictorum Dominorum Abbatis et Conuentus Monasterii in Benedictenpewren principalium super hos fueritis requisiti seu alter vestrum requisitus immediate sequentium, quorum sex dierum duos pro primo, duos pro secundo et reliquos duos dies uobis uniuersis et singulis supradictis pro tercio et peremptorio termino ac monicione canonica assignamus, ita tamen, quod in hiis exequentis unus uestrum alterum non expectet, nec unus pro alio se excuset, praefatos Dominos Praelatos, Iudices, Officiales, Collegia, Capitula, Notarios, Tabelliones publicos ac alias personas quascunque ecclesiasticas et seculares atque loca per exhibitorem

presencium vobis nominandos, nominandas et nominanda personaliter accedatis seu alter uestrum accedat, eosque, eas et ea auctoritate apostolica requiratis et moneatis, quos, quas et que nos eciam tenore presencium requirimus et monemus, eis, eis et eorum cuilibet in uirtute sancte obediencie et sub similibus penis infrascriptis districte precipiendo mandantes, quatenus infra duodecim dierum spacium post presentacionem et requisicionem uestras huiusmodi eis factas immediate sequentium, quorum duodecim dierum quatuor pro primo, quatuor pro secundo, et reliquos quatuor dies eis et eorum cuilibet pro tercio et peremptorio termino et monicione canonica assignetis, quos nos etiam sic assignamus eisdem, omnia et singula acta, actitata, litteras, scripturas, instrumenta, processus, iura, priuilegia ac alia munimenta quecunque, predictam causam et causas huiusmodi tangentes et tangentia, penes eos existentes et existentia, originaliter aut earum uera transumpta in eorum formis originalibus uel eorum notis aut manualibus uel ex originalibus huiusmodi in publicam formam redactos et redacta aut alias sub sigillis authenticis sigillatas et sigillata et sub talibus modo et forma, quod eisdem in Romana Curia et alibi in iudicio et extra ualeat et debeat fides plenaria adhiberi, nil addendo uel minuendo aut mutando, quod facti substantiam immutet aut variet intellectum, prefatis Dominis Abbati et Conuentui in Benedicteuereu principalibus aut eorum legitimo procuratori seu presencium exhibitori nobis seu alteri forsan loco nostri in causa seu causis huiusmodi interim surrogando Auditori ad Romanam Curiam deferendas et deferenda sine difficultate et contradictione quibuscunque coram uobis tradant libere et assignent ac extrahi et transsumi ac exemplaria eorumque signa, sigilla et manus Notariorum eorundem recognosci faciant, permittant et procurent, satisfacto primitus illi uel illis, cui uel quibus satisfaciendum fuerit, impendendo pro eorum laboribus et solario competentia. Si uero dicta iura et munimenta per quoscunque detineantur abscondita, detentores ipsos ad tradendum et habere scientes ad releuandum huiusmodi iura et munimenta per censuram ecclesiasticam appellatione postposita compellatis.

Quod si forte premissa omnia et singula, prout ad uos et eos, ac uestrum et eorum quemlibet communiter uel diuisim pertinet, non adimpleneritis ac mandatis et monicionibus nostris huiusmodi ymo uerius apostolicis non parueritis seu paruerint cum effectu, aut aliquid in contrarium feceritis seu fecerint publice uel occulte, directe uel indirecte, nos in uos et eos, ac uestrum et eorum quemlibet, nec non contradictores quoslibet et rebelles coniunctim uel diuisim ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc singulariter in singulos dicta canonica monicione premissa excommunicationis, in Capitula uero et Collegia quecunque in hiis delinquencia suspen-

sionis a diuinis et in ipsorum delinquentium Ecclesias et Monasteria interdicti ecclesiastici sententias ferimus in hiis scriptis et etiam promulgamus, diem nero requisicionis et monicionis uestrarum huiusmodi atque formam et quanta fides dictis, actis, iuribus et monumentis fuerit adhibenda ac quidquid nobis occurrerit relacione dignum in premissis, nobis per uestras litteras patentes siue instrumentum publicum, harum seriem siue designacionem in se continentes siue continens remissis presentibus fideliter intimare curetis. Absolucionem nero omnium et singulorum, qui prefatas nostras sententias aut earum aliquam incurrerint siue iucurrerit quoquo modo, nobis nel Superiori nostro tantummodo reseruamus.

In quorum omnium et singulorum fidem et testimonium premissorum presentes litteras compulsorias seu presens publicum instrumentum exinde fieri et per Notarium publicum nostrumque et huiusmodi cause coram nobis scribam infrascriptum subscribi et publicari mandauimus nostrique sigilli iussimus et fecimus appensione muniri.

Datum et actum Rome in refectorio Monasterii Beate Marie supra Mineruam pro loco audiencie causarum apostolice specialiter deputato, in quo iura reddi solent, nobis inibi mane hora audiencie causarum consueta ad iura reddendum et causas audiendum in loco nostro solito et consueto pro tribunali sedentibus, sub anno a Natiuitate Domini millesimo quadringentesimo sexagesimo septimo, indictione quinta decima, die nero decima septima mensis Junii, Pontificatus prefati Sanctissimi Domini nostri Domini Pauli Pape secundi anno tercio. Presentibus ibidem discretis uiris Magistris Hermanno de Rede et Sanctio de Casa noua, Notariis publicis scribisque nostris, Clericis Monasteriensis et Olorensis Dioecesium, testibus ad premissa uocatis specialiter atque rogatis.

(Loc. signi) *Et quia ego Henricus Firsslar de Lebenstein, Clericus Maguntinensis Dioecesis, publicus Apostolica et Imperiali auctoritatibus Notarius, Reuerendique Patris Domini Bernardi Ronira Auditoris prenominati et huiusmodi cause coram eo scriba dictarum litterarum compulsariarum generalium petitioni et decreto omnibusque aliis et singulis premissis dum sic, ut premittitur, agerentur et fierent, vnacum prenomatis testibus presens interfui eaque sic fieri uidi et audiui, idcirco presens publicum instrumentum, per alium fideliter scriptum, exinde confeci, subscripsi et in hanc publicam formam redegi, signoque et nomine meis solitis et consuetis vnacum prefati Domini Auditoris sigilli appensione signaui, in*

*fidem et testimonium omnium et singulorum premisso-  
rum rogatus et requisitus* \*).

(L. S.)

## Beilage H.

Stephan Markfart, ernannter Pfarrvicar von Königs-  
dorf, appellirt gegen eine Sentenz der Rota Romana  
vom 24. May 1468, welche den freysingischen Domherrn  
Kaspar Schmidhauser in dem Besitze der Pfarrey Kö-  
nigsdorf zu schützen befahl.

23. Jan. 1473.

In nomine Domini Amen.

Praesentis publici instrumenti serie cunctis ipsum intuentes  
(*intuentibus*) pateat evidenter et sit notum, anno a Natiuitate Do-  
mini millesimo quadringentesimo septuagesimo tercio, indictione  
sexta, die vero Saturni, vigesima tertia mensis Ianuarii, hora prima  
vel quasi, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris et Domini nostri  
Domini Sixti divina providentia Papae quarti anno secundo, in mei  
Notarii publici testimonque infrascriptorum ad hoc specialiter vocato-  
rum et rogatorum praesentia personaliter constituens honorabilis at-  
que famosus vir Dominus Stephanus Markfart, Rector perpetuae  
Vicariae sancti Laurentii in Kumstorff, Frisingensis dioecesis, animo  
et intentione provocandi seu appellandi, quandam papyri schedulam,  
notam provocationis seu appellationis in se continentem, quam ma-  
nibus suis tenebat et in medium produxit, mihique assignavit, ac  
per me publice legi fecit et sibi apostolos sive litteras testimonia-  
les per me dictum Notarium dari petiit et postulavit, nec non  
alia fecit, prout in dicta provocationis seu appellationis schedula lim-  
pidius tenet, cuius tenor de verbo ad verbum sequitur et est talis:

Cum appellatione (*appellationis*) remedium in oppresorum  
oppressive se timentium subsidium a sanctis Patribus salubri-  
ter sit adinventum, hinc est, quod coram vobis Notario pub-  
lico et testibus hic adstantibus fide dignis ego Stephanus  
Markfart, Rector perpetuae Vicariae ecclesiae sancti Laurentii  
in Kunigsdorff, Frisingensis Dioecesis, dico et propono:  
Licet nuper die Lunae, duodecima mensis Octobris, anno Do-  
mini millesimo quadringentesimo septuagesimo secundo, quon-

\*) Nach einer von dem Abte Amand von Benedictbeuern am 2. Juny 1794 zum kün-  
igl. geistlichen Rathe in München eingeschickten Abschrift.

dam Matthias Greiff extra Romanam Curiam et in partibus diem vitae suae clausit extremum, qui et perpetuae Vicariae sancti Laurentii in Kunigsdorff, Frisingensis Dioecesis, praefatae usque ad praedictum diem vitae suae extremum possessor extitit, sed quia Illustris Princeps Dominus Adalbertus Palatini Reni Comes Bavariaeque Dux etc. visis bullis, indultis et concessionibus, juribus et munimentis Domini mei gratiosi Abbatis Monasterii in Benediktenpeyren moderni Conventusque Monasterii eiusdem, Augustensis Dioecesis, quas et quae super collatione, provisione seu quavis alia dispositione ecclesiae sancti Laurentii in Kunigsdorff supradictae praefataeque Dioecesis Frisingensis habent et obtinent, ipseque Dominus Princeps supradictus receptis juribus et munimentis Abbatis, Conventus ac Monasterii praedictorum, ususque super his jurisperitorum consiliis informatisque per eodem, jus conferendi, prouidendi seu aliter disponendi dictae ecclesiae in Kunigsdorff cum universis et singulis juribus et pertinentiis suis ad dictos Abbatem et Conventum Monasterii supradicti pleno jure pertinere atque spectare, quo audito dictus Dominus Princeps Abbatem et Conventum praedictos cum juribus et munimentis huiusmodi manutenere velle spondit, insuper dictus Dominus Princeps dictis Abbati et Conventui Monasterii praetacti instanter supplicavit, quatenus mihi, praefato Stephano, Ecclesiam seu Vicariam perpetuam sancti Laurentii in Kunigsdorff praedictam cum universis et singulis juribus et pertinentiis suis assignarent atque conferrent, meque de eadem providerent, ipsique Abbas et Conventus Monasterii supradicti precibus huiusmodi favorabiliter annuentes mihi Stephano praefato Vicariam perpetuam ecclesiae sancti Laurentii in Kunigsdorff cum universis et singulis juribus et pertinentiis suis gratiose contulerunt, meque de eadem sicut praefertur providerunt nec non singula alia ad hoc quomodo libet necessaria et pertinentia fecerunt, prout in litteris collationis et provisionis desuper confectis liquidius constare dignoscitur, et licet collatio, provisio seu quavis alia dispositio per dictos Abbatem et Conventum sic ut praefertur mihi factae longe post supradicti Matthiae obitum, videlicet die Lunae, septima mensis Decembris anni praedicti factae pariter et actae existant, nihilominus tamen longe post collationem et provisionem sic ut praemittitur factas quidam praetensus Notarius mihi quasdam litteras praetensas executoriales per Reverendum Patrem Dominum Bernardum Rouira, sacri Palatii apostolici causarum Auditorem, ante plures annos transactos, videlicet anno millesimo quadringentesimo sexagesimo

octavo, die Lunae, vicesima tertia mensis Maji decretas et emanatas \*) pro parte cuiusdam Casparis Schmidhauser insinuare praetendebat ac insinuavit, juxta quarum quidem litterarum praetensarum executorialium tenorem, ut intelligo, praefatus Caspar Schmidhauser praesertim contra supradictum Mathiam Greiff, in dictis praetensis executorialibus litteris principaliter nominatum, ac saepedictae Vicariae in Kunigsdorff dum viveret Rectorem, certas sententias obtinuisse dicitur, praetendens sibi propterea quoddam jus ad dictam Vicariam perpetuam in Kunigsdorff competere. Cum autem ipsis Abbati et Conventui, collatoribus meis praedictis, ante praetacti Mathiae obitum, neque etiam ante collationem et provisionem praedictas nunc sicut praefertur factas de huiusmodi literis praetensis executorialibus sive jure praefati Casparis nihil penitus constitit neque alia insinuatione ipsis Abbati et Conventui collatoribus meis supradictis de praemissis facta fuerit, imo neque etiam jus praefati Casparis, si quod sibi competierit, in valvis ecclesiae Kunigsdorff alias ante collationem et provisionem praedictas publicatum fuerit, sed longe post dicti Mathiae obitum ac post collationem et provisionem mihi ut praefertur factas dictae praetensae litterae executoriales pro parte praelibati Casparis insinuatae fuerint, praetendens forsitan dictus praetensus Notarius per insinuationem huiusmodi, me in Vicaria perpetua ecclesiae Kunigsdorff saepedicta reputare pro intruso, meque mediante poenis et censuris in huiusmodi praetensis litteris contentis compellere, quatenus possessionem saepedictae ecclesiae in Kunigsdorff cederem ipsamque vacuam dimitterem, nec non alia in praefatis litteris praetensis contenta facerem et adimplerem. Cum autem supradictae praetensae litterae praesertim et specialiter in evictionem faciunt de praefato Mathia Greiff, ut et tanquam in Vicaria dicta perpetua intruso, ipse merito et potius fuisset vigore litterarum huiusmodi executorialium requisitus et mediantibus poenis et censuris in eisdem contentis ad cedendum possessionis praedictae eo adhuc vivente compulsus. Quod si ita factum fuisset, minime ad possessionem praedictae Vicariae perpetuae pervenire valuisset. Sed quia praefatus Mathias Greiff sic ut praefertur requisitus non extitit, neque litterae exauctoriales praedictae eidem dum viveret, neque etiam ipsis Abbati et Conventui praefatis ante collationem

---

\*) Diese Sentenz liegt nicht bey den Acten und fand sich auch im kgl. Reichsarchive nicht vor, obgleich sie in einem Repertorium über die Registratur des Domcapitels zu Freysing aufgeführt ist.

et provisionem praedictas insinuatae fuerunt, ideo minime intrusus vocor sive appellor, et quoniam praetensus huiusmodi processus in nullo penitus, neque in maximo neque in minimo, ad me seu personam meam se extendat, sed contra omnem justitiam me cum huiusmodi praetensis desertis et cassatis litteris executorialibus praetensus Notarius molestavit et molestat; sentiens igitur, me propter haec et alia suis loco et tempore latius in actis deducenda multipliciter gravatum esse, timensque, me in posterum plus gravari posse, ideo omnibus melioribus modo, via, jure, stilo, causa, forma et ordine, quibus possum et valeo, ab huiusmodi praetensarum litterarum insinuatione nec non omnibus aliis et singulis quibuscunque gravaminibus illatis et comminatis, ac ex praemissis quomodolibet colligibilibus causis et rationibus supradictis aliisque pluribus in actis causae deducendis, ad praefatum Sanctissimum in Christo Patrem et Dominum nostrum Dominum Papam eiusque sanctam Sedem apostolicam in his scriptis provoco et appello, atque apostolos primo, secundo, tertio instanter, instantius, instantissime, siquis sit, qui mihi eosdem dare valeat, possit et velit, et saltem a vobis Notario hic astante testimoniales mihi dari et concedi peto, subiciens me ac omnes mihi et huic meae appellationi adhaerentes et adhaerere volentes tuitioni, protectioni et defensionem dicti Domini nostri Sanctissimi et sanctae Sedis apostolicae, protestans denique, quod hanc meam appellationem insinuare, intimare et prosequi volo et intendo loco et tempore suis optimis. Requirens me (!) Notarium publicum, ut supra his unum vel plura publicum seu publica mihi conficiatur instrumentum seu instrumenta salvo jure addendi, immutandi, minuendi et corrigendi, quod protestor alias, prout moris est, juris atque stili. Lata itaque et interposita appellatione supradicta praelibatus Dominus appellans me Notarium publicum infrascriptum, quatenus sibi desuper unum vel plura publicum seu publica conficerem instrumentum seu instrumenta publica, requisivit.

Acta sunt haec in praefato Monasterio Benedictenpeyrn, in stuba abbatiali ibidem, anno, indictione, die, mense, hora et Pontificatu, quibus supra, praesentibus ibidem venerandis et famosis viris Dominis Georgio Gebhart in Weitham, Joanne Lang in Hagenhaim, ecclesiarum parochialium Augustensis Dioecesis Plebanis, Georgio Mayrhofer armigero et Joanne Toppler oppidano in Weitham, laicis litteratis dictae Dioecesis, testibus ad praemissa vocatis pariter et rogatis.

(L. sig.) *Et ego Sebastianus Weinhart de Sechring, Clericus*  
 (Not.) *Augustensis Dioecesis, publicus sacra Imperiali auctori*

*tate Notarius, praedictae appellationis interpositioni, provocationi omnibusque aliis et singulis praemissis, dum sic ut praemittitur agerentur, unacum praenominatis testibus praesens interfui, eaque omnia et singula sic fieri vidi et audivi. Idcirco hoc praesens publicum instrumentum per me fideliter scriptum exinde confeci, subscripsi, publicavi et in hanc formam publicam redegi, signoque, nomine et cognomine meis solitis et consuetis consignavi in fidem et testimonium omnium et singulorum praemissorum rogatus pariter et requisitus.*

### Beylage I.

Die Rota Romana entscheidet in der Streitsache des freysingischen Domherrn Kaspr. Schmidhauser, als Pfarrers von Königsdorf, gegen den eingedrungenen Pfarrer Mathias Greyff und dessen Nachfolger Stephan Markkfort.  
28. April 1473.

Jacobus de Mucciarelis de Bononia, utriusque juris Doctor., Basilicae Principis Apostolorum de Vrbe ac Bononensis Ecclesiae Canonicus, Domini nostri Papae Capellanus eiusque Camerarius, nec non Curiae causarum Camerae Apostolicae generalis Auditor.

Vniuersis et singulis Dominis Abbatibus, Prioribus, Praepositis, Decanis, Archidiaconis, Scholasticis, Cantoribus, Custodibus, Thesaurariis, Sacristis, Succentoribus, tam cathedralium quam collegiatarum Canonicis, parochialiumque Ecclesiarum Rectoribus seu loca tenentibus, eorundem Plebanis, Viceplebanis, Capellanis curatis et non curatis, Vicariis perpetuis, Altaristis, ceterisque Presbyteris, Ecclesiasticis, Notariis et Tabellionibus publicis per Ciuitatem et Dioecesim Frisingensem ac Domini nostri Papae cursoribus quibuscunque per Almam Urbem Romanamque Curiam et alias ubilibet constitutis, et eorum cuilibet in solidum, ad quem vel ad quos praesentes nostrae litterae peruenerint, Salutem in Domino, et praesentibus fidem indubiam adhibere, nostrisque huiusmodi imo verius dictae Curiae causarum Camerae apostolicae ac apostolicis firmiter obedire mandatis.

1. Noueritis quidem, dudum felicitis recordationis Dominus Paulus Papa secundus quandam commissionis siue supplicationis cedulam Reuerendo Patri Domino Nicolao de Vbaldis de Perusio, utriusque juris Doctori, Domini nostri Papae etiam Capellano et sui sacri Palatii Apostolici causarum Auditori, per certum suum cursorem praesentari fecit sub his verbis:

Dignetur Sanctitas vestra causam et causas, quam et quas

devotus Sanctitatis vestrae orator Caspar Sundhauser\*) decre-  
torum Doctor, Rector parochialis Ecclesiae in Königstorff  
Frisingensis Dioecesis, habet et movet, habereque et mouere  
vult et intendit contra quemdam Mathaeum Greiff\*\*) asser-  
tum Ecclesiasticum adversarium omnesque alios et singulos  
sua communiter vel diuisim interesse putantes de et super  
dicta parochiali Ecclesia rebusque aliis in actis causae latius  
deductis, et eorum occasione, alicui ex vestri sacri Palatii  
causarum Apostolici Auditoribus remittere, audiendi, cogno-  
scendi, decidendi, fineque debito terminandi cum omnibus et  
singulis suis emergentiis, incidentiis, dependentiis, annexis et  
connexis ac potestate, dictum Mathaeum adversarium omnes-  
que et singulos sua interesse putantes supradictos in Romana  
Curia, extra eam et in partibus, totiens quotiens opus fuerit,  
citandi et inhibendi, constitutionibus et ordinationibus aposto-  
licis, stilo Palatii aliisque in contrarium facientibus non ob-  
stantibus quibuscunque.

Quae quidem commissio in ejus fine sic extitit signata: *De  
mandato Domini nostri Papae audiat Magister Nicolaus, citet  
ut petitur, et iustitiam faciat.*

2. Cuius quidem commissionis vigore praefatus Dominus Ni-  
colaus Auditor in causa huiusmodi coram eo in Romana Curia legi-  
time introducta, ac inter partes in eadem commissione ac infra  
descriptas seu verius eorum legitimos procuratores rite et legitime  
procedens, seruatis seruandis et cognitis eius meritis, suam in scrip-  
tis tulit et promulgavit diffinitiuam sententiam in hunc modum:

Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum  
prae oculis habentes per hanc nostram diffinitiuam senten-  
tiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio  
et assensu ferimus, in his scriptis pronuntiamus, decernimus  
et declaramus, gratiam siue mandatum apostolicum de confe-  
rendo in forma sententiarum venerabili viro Domino Casparo  
Sundhauser parochialem Ecclesiam in Königstorff Frisingen-  
sis dioecesis eidem Domino Casparo per Sanctissimum in

---

\*) Kaspar Schmidhauser oder Schmidhauser (nicht Sundhauser) war Domherr in Freising seit d. J. 1465, wurde 1479 Propst zu St. Peter in Madron und 1483 bischöflich-freisingischer Generalvicar. Er starb den 26. Juny 1485. S. (Bugniet's) Reihent. freising. Suffraganbischöfe und Generalvicarien etc. S. 77 u. 78.

\*\*) Greiff (sein Taufname war Mathias, nicht Matthäus) hat die Pfarrey Königstorff, welche bayerischer Seits immer als eine Monathfarrey behauptet werden wollte, wahr-  
scheinlich in Folge landesherrlicher Nomination erhalten. Er war auch Beneficiat bey  
Altenhof in München, und starb den 12. Oct. 1472. Nach seinem Tode suchte sich  
Steph. Markhart als Pfarrvicar von Königstorff zu behaupten, mußte aber seinem  
Gegner weichen.

Christo Patrem ac Dominum nostrum Dominum Paulum divina providentia Papam secundum . . . . . fu-  
 isse et esse canonica, suumque canonicum debuisse et debere  
 sortiri effectum, dictamque parochialem Ecclesiam dicto Do-  
 mino Casparo fuisse et esse debitam, sibi que illam cum om-  
 nibus juribus et pertinentiis suis conferendam, assignandam  
 et adiudicandam fore, ac conferimus, assignamus et adiu-  
 dicamus, nec non cuidam Mathiae Greiff in huiusmodi  
 causa aduersario in et ad dictam parochialem Ecclesiam nul-  
 lum jus competiisse neque competere, ipsumque Mathaeum ad-  
 uersarium ab occupatione et detentione dictae parochialis Ec-  
 clesiae iuriumque et pertinentiarum eiusdem tollendum et  
 et amouendum fore, ac tollimus et amouemus, nec non prae-  
 fatum Dominum Casparum in et ad corporalem, realem et ac-  
 tualem possessionem seu quasi parochialis Ecclesiae iuriumque  
 et pertinentiarum praedictorum ponendum et inducendum fore,  
 ac ponimus et inducimus, oppositionemque, molestationem,  
 vexationem, perturbationem, inquietationem, intrusionem, oc-  
 cupationem, detentionem et impedimenta eidem Domino Cas-  
 paro per dictum Mathaeum aduersarium de et super dicta pa-  
 rochiali Ecclesia et eius occasione facta et praestita fuisse et  
 esse temeraria, illicita, indebita et iniusta ac de facto prae-  
 sumpta, ipsique Mathaeo aduersario super illis ac parochiali  
 Ecclesia huiusmodi perpetuum silentium imponendum fore et  
 imponimus, nec non eundem Mathaeum aduersarium in fruc-  
 tibus ex dicta parochiali Ecclesia a tempore motae litis hu-  
 iusmodi citra perceptis ac expensis pro parte dicti Domini  
 Caspari factis condemnandum fore et condemnamus, quarum  
 expensarum taxationem nobis imposterum reseruamus.

3. A qua quidem diffinitiuam sententiam pro parte dicti Mathaei  
 Greiff ex aduerso principalis ad praefatum quondam Dominum Pau-  
 lum Papam eiusque sanctam Sedem apostolicam in scriptis provo-  
 cato et appellato, apostolisque petitis et obtentis, idem quondam  
 Dominus Paulus Papa quondam commissionis siue supplicationis  
 cedula Reuerendo Patri Domino Joanni Francisco de Pauinis, sa-  
 crae Theologiae ac vtriusque juris Doctori, similiter Domini  
 nostri Papae Capellano et dicti Palatii apostolici causarum Auditori,  
 per quemdam suum cursorem praesentari fecit tenoris subsequentis:

Dignetur Sanctitas vestra causam et causas appellationis et  
 appellationum pro parte eiusdem Mathaei Greiff a diffinitiuam  
 sententiam per Rerendum Patrem Dominum Nicolaum de Vbal-  
 dis, vestri sacri Palatii causarum Auditorem, in causa, quae  
 coram eo in prima vertebatur instantia inter deuotum virum  
 Casparum Sundhauser actorem ex vna et praefatum Mathaeum

reum et detentorem de et super parochiali Ecclesia in Königstorff Frisingensis Dioecesis, et eius occasione partibus ex altera pro dicto Casparo et contra praefatum Mathaeum lata et promulgata, ad Sanctitatem vestram sanctamque Sedem apostolicam, ut dicitur, interpositae et interpositarum nullitatisque et desertionis praeinsertae appellationis huiusmodi unacum toto negotio principali alicui alteri ex Reverendis Dominis dicti Palatii causarum Auditoribus committere audiendi, cognoscendi, decidendi et fine debito terminandi cum omnibus et singulis suis emergentiis, incidentiis, dependentiis et connexis.

Cui quidem commissioni subscripta annexa fuit signatura:  
*Audiat Magister Joannes Franciscus et iustitiam faciat.*

4. Praetextu namque commissionis huiusmodi praelibatus Dominus Joannes Franciscus Auditor, in causa et causis huiusmodi etiam rite procedens, servatisque servandis et cognitis earum meritis, suam in scriptis tulit praeinsertae suae confirmatoriam diffinitivam sententiam in hunc, qui sequitur, modum:

Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, per hanc nostram diffinitivam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus, in his scriptis pronuntiamus, decernimus et declaramus, per Reuerendum Patrem Dominum Nicolaum de Vbaldis Coauditorem nostrum in huiusmodi causa, quae tunc coram eo in prima vertebatur, et nunc coram Nobis in secunda vertitur instantiis inter venerabilem virum Dominum Casparum Sundhauser actorem ex una, et quemdam Mathaeum Greiff reum et detentorem de et super parochiali Ecclesia in Königstorff Frisingensis Dioecesis, et eius occasione partibus ex altera, bene fuisse et esse processum, finitum et diffinitum ipsiusque Domini Nicolai Coauditoris nostri diffinitivam sententiam confirmandam fore et confirmamus, nec non pro parte dicti Mathiae adversarii ab eodem Domino Nicolao Coauditore nostro eiusque diffinitiva sententia huiusmodi male fuisse et esse prouocatum et appellatum, ac eundem Mathiam adversarium in expensis pro parte dicti Domini Caspari coram Nobis propterea factis ac fructibus per dictum Mathiam ex dicta parochiali Ecclesia a tempore latae sententiae praedictae citra perceptis condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem Nobis imposterum reseruamus.

5. Postquam autem ab huiusmodi sententia diffinitiva pro parte eiusdem Mathiae Greiff ex aduerso principalis ad praefatum quondam Dominum Paulum Papam eiusque Sedem apostolicam in scrip-

tis prouocatum et appellatum, apostolique petiti et obtenti existent, idem quondam Dominus Paulus Papa quandam commissionis siue supplicationis cedulam bonae memoriae Domino Bernardo Ponira (*Ronira*), decretorum Doctori, Domini nostri Domini Papae Capellano et ipsius sacri Palatii apostolici causarum Auditori per unum ex praelibatis cursoribus praesentari fecit huiusmodi sub tenore:

Dignetur Sanctitas vestra causam et causas appellationis et appellationum pro parte cuiusdam Mathiae Greiff a diffinitiuâ sententia alterius diffinitiuâ per Reuerendum Patrem Dominum Nicolaum de Vbaldis, vestri sacri Palatii causarum apostolici Auditorem, latae confirmatoria per Reuerendum Patrem Dominum Joannem Franciscum eiusdem Palatii causarum Auditorem in causa, quae coram eisdem Dominis Nicolao de Vbaldis in prima, et coram Joanne Francisco in secunda vertebatur instantiis inter deuotum Casparum Sundhauser actorem ex vna et praefatum Mathiam Greiff reum et detentorem de et super parochiali Ecclesia in Königstorff Frisingensis Diocesis et eius occasione partibus ex altera, pro dicto Casparo et contra praefatum Mathiam lata et promulgata ad Sanctitatem vestram sanctamque Sedem apostolicam, ut dicitur, interpositae et interpositarum, nullitatisque et desertionis praeinsertae appellationis huiusmodi unacum toto negotio principali alicui alteri ex Reuerendis Patribus Dominis dicti Palatii causarum Auditoribus committere audiendi, cognoscendi, decidendi et fine debito terminandi cum omnibus et singulis suis emergent., incident., dependent. et connexis.

Et sequebatur in fine dictae commissionis haec signatura, scilicet: *Audiat Magister Bernardus Ponira et iustitiam faciat.*

6. Commissionis quidem huiusmodi virtute dictus quondam Dominus Bernardus Auditor, in causa et causis huiusmodi ac inter partes supra et infra scriptas similiter rite procedens, seruatis seruandis et cognitis earum meritis, suam proximae dictae sententiae in scriptis tulit et promulgauit confirmatoriam diffinitiuam sententiam hoc modo:

Christi nomine inuocato pro tribunali sedentes et solum Deum prae oculis habentes, per hanc nostram diffinitiuam sententiam, quam de Dominorum Coauditorum nostrorum consilio et assensu ferimus, in his scriptis pronuntiamus, decernimus et declaramus, per Reuerendum Patrem Dominum Joannem Franciscum Coauditorem nostrum in huiusmodi causa, quae coram eo in secunda vertebatur, et nunc coram Nobis in tertia vertitur instantiis inter venerabilem virum Dominum Casparum Sundhauser actorem ex vna et quemdam Mathiam

Greiff reum et detentorem de et super parochiali Ecclesia in Königstorff Frisingensis Dioecesis et eius occasione partibus ex altera, bene fuisse et esse processum, finitum et diffinitum, ipsiusque Domini Joannis Francisci Coauditoris nostri diffinitivam sententiam confirmandam fore et confirmamus, nec non pro parte dicti Mathiae aduersarii ab eodem Domino Joanne Francisco Coauditore nostro eiusque diffinitiva sententia huiusmodi male fuisse et esse prouocatum et appellatum, ac eundem Mathiam aduersarium in fructibus ex dicta parochiali Ecclesia a tempore latae sententiae praedictae citra perceptis ac expensis pro parte dicti Domini Caspari coram Nobis propterea factis condemnandum fore et condemnamus, quarum expensarum taxationem Nobis imposterum reseruamus.

7. Post cuius quidem diffinitivae sententiae prolationem per praefatum quondam Dominum Bernardum Auditorem factam quaedam alia commissionis siue supplicationis cedula ex parte Domini nostri Papae sibi per unum ex auditoribus (!) suis cursoribus praesentata fuit, tenorem in se, qui sequitur, continens :

Beatissime Pater, lite pendente in prima instantia coram Reuerendo Patre Domino Nicolao de Vbaldis, vestri sacri Palatii causarum Auditore, inter deuotum virum Casparum Sundhauser, Canonicum Ecclesiae Frisingensis, actorem ex vna, et quendam Mathiam Greiff reum et detentorem de et super parochiali Ecclesia in Königstorff Frisingensis Dioecesis et eius occasione partibus ex altera, idem Dominus Nicolaus Auditor rite et legitime procedens seruatis seruandis diffinitivam adiudicatoriam cum fructuum et expensarum condemnatione pro dicto Casparo et contra praefatum Mathiam tulit et promulgauit sententiam, quae per duas alias diffinitivas sententias etiam cum expensarum et fructuum condemnatione latas, quarum ultimam Reuerendus Pater Dominus Bernardus Ponira, dicti Palatii apostolici causarum Auditor, promulgauit, extitit confirmata. Cum autem per se parum prodesset, sententias ferre, nisi etiam debitae demandarentur executioni, pro tanto dignetur Sanctitas vestra, praefato Domino Berardo Auditori, penes quem seu eius Notarium acta siue registratura praedictae causae existunt, committere et mandare, ut omnes et singulas expensas, in quibus dictus Mathias similiter, ut praefertur, condemnatus extitit, taxet et moderet, dictasque diffinitivas sententias et expensarum condemnationes siue taxationes huiusmodi contra dictum Mathiam omnesque alios et singulos in dicta Ecclesia forsitan intrusos et intrudendos, aut sua quomodolibet interesse putantes per censuras ecclesiasticas et alia juris remedia debite exe-

quatur, et cum potestate, censuras huiusmodi aggravandi etc. et auxilium brachii saecularis, quatenus opus fuerit, inuocandi, litterasque siue processus desuper necessarios suo sub sigillo decernendi, suaque faciendi et fieri demandandi in talibus, et circa ea necessaria seu quaelibet opportuna, constitutionibus et ordinationibus apostolicis, illa praesertim, qua cauetur, quod processus et litterae huiusmodi non nisi sub bulla expediantur, ceterisque in contrarium facientibus non obstantibus quibuscunque.

8. In fine vero dictae commissionis siue supplicationis cedulae scripta erant de alterius manu littera, superiori litterae ipsius cedulae penitus et omnino dissimili et diversa, haec verba, videlicet: *De mandato Domini nostri Papae taxet et exequatur idem Auditor, ut petitur, aggravet etc., etiam cum invocatione, si et prout de jure, et iustitiam faciat.*

9. Huiusmodi siquidem vltimae commissionis vigore praelibatus quondam Dominus Bernardus Ponira Auditor, in causa et negotio executionis huiusmodi procedere intendens, ad prouidi viri Magistri Michaelis Molner, in Romana Curia causarum et venerabilis viri Domini Caspari Sundhauser principalis in praesertis commissionibus et diffinitiuis sententiis principaliter nominati procuratoris, instantiam, prouidum virum Magistrum Andream Ezwenperger, in eadem Romana Curia etiam causarum et cuiusdam Mathaei Greiff ex aduerso principalis in praetactis commissionibus et sententiis ex aduerso principaliter nominati procuratoris, de quorum hinc inde procuratorum procurationum mandatis in et ex actis causae huiusmodi legitimis constabat documentis, ad dicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis contra iam dictam vltimam praesertam commissionem dicere siue excipere volebat, nec non videndi et audiendi omnes et singulas expensas pro parte eiusdem Domini Caspari Sundhauser principalis in praesenti causa factas, et in quibus praedictus Mathaeus Greiff ex aduerso principalis similiter, ut praemittitur, extitit condemnatus, taxari et moderari, ipsasque diffinitivas sententias et expensarum taxationem exequi et executionem debite demandari ac litteras siue processus executionales desuper opportunas et in forma debita et consueta decerni et concedendi et dicendi et causam, si quam habebat rationabilem, quare praemissa minime fieri debeant, allegandi, per unum ex praedictis cursoribus citari mandavit et fecit ad certos peremptorios terminos competentes cum dierum competentibus intervallis. In quibus quidem terminis successive occurrentibus (*per*) praefatum Magistrum Michaellem Molner procuratorem, quo supra nomine procuratorio, coram dicto quondam Domino Bernardo Auditore iudicialiter competentem, praelibati Magistri Auditoris Ezwenperger ex aduerso procu-

ratoris non comparentis contumacia accusata, ipsoque pro contumace reputari postulato ac eodem tunc merito pro contumace per dictum quondam Dominum Bernardum Auditorem reputato et in eius contumaciam omnibus et singulis expensis antedictis ad septuaginta unum florenos auri de camera boni et iusti ponderis prouida moderatione praeuia taxatis litterisque siue processibus executorialibus, per quos inter alia idem quondam Dominus Bernardus Auditor dictum Mathaeum Greiff ex aduerso principalem ac tunc intrusum forsam seu intrudendum, quatenus infra dictos tunc expressos futuros terminos congruentes, nunc vero dudum effluxos, dicto Domino Casparo Sundhauser principali vel procuratori suo legitimo pro eo dictam parochialem Ecclesiam in Königstorff Erisingensis Dioecesis, super qua in praesenti causa agitur, seu eius possessionem vacuam, liberam et expeditam dimitteret, nec de illa se aliqualiter intromitteret, ac ipse Mathaeus ex aduerso principalis dicto Domino Casparo Sundhauser principali vel procuratori suo praefato de fructibus per ipsum Mathaeum Greiff ex aduerso principalem ex dicta parochiali Ecclesia a tempore motae litis huiusmodi citra perceptis, nec non de dictis septuaginta vnum (!) florenis auri de camera ratione expensarum praedictarum ut praefertur taxatarum, et quatuor aliis florenis similibus pro dictarum litterarum siue processuum executorialium expeditione expositis, et per dictum quondam Dominum Bernardum Auditorem ad totidem similiter taxatis, debitam, plenam et integram satisfactionem et solutionem impenderet, aliisque eisdem litteris siue processibus executorialibus cum effectu dictus Mathaeus ex aduerso principalis ac ceteri tunc intrusi seu forsam intrudendi parerent et obtemperarent, sub excommunicatione et aliis sententiis, censuris ac poenis ecclesiasticis in illis contentis monuit et requisivit, monerique et requiri voluit ac mandauit, iuxta et secundum dictae ultimae praeinsertae commissionis vim, formam et continentiam decreti et concessionis (*decretis et concessis?*); -- ac interim praefato quondam Paulo Papa secundo, sicut Altissimo placuit, ab hac luce sublato, Sanctissimoque in Christo Patre et Domino nostro Domino Sixto Divina providentia Papa quarto ad summum Apostolatus apicem assumpto, dictisque litteris siue processibus executorialibus unacum earum executione contra et aduersus quosdam Wilhelmum Abbatem Monasterii in Benedictumpeurn Augustensis Dioecesis et Stephanum Markfort\*) in dicta parochiali Ecclesia in Königstorff post obitum dicti quondam Mathaei

\*) Pfarrer Mathias Greiff war bereits am 12. Oct. 1472 mit Tod abgegangen (S. oben S. 187). Er war auch Beneficiat bey Altenhof in München gewesen, wo ihm laut vorliegender Investitursurkunde schon am 16. Oct. 1472 Mich. Raymair (Rahmair?) folgte.

Greiff ex aduerso principales respective intrusos, in partibus legitime factis, coram Nobis tanquam iudice ordinario super sententiis in Romana Curia latis exequendis pro parte dicti Domini Caspari Sundhauser principalis facto et in scriptis reproductis ac certis positionibus et articulis super intrusione huiusmodi pro parte eiusdem Domini Caspari Sundhauser principalis dictis et exhibitis, ac nonnullis testibus fide dignis pro ipsorum articulorum probatione coram Nobis productis et in forma iuris iurato et diligenter examinatis, Nos ad prouidi viri Magistri Henrici Bolberiz, in Romana Curia praedicta causarum et praelibati Domini Caspari Sundhauser principalis procuratoris, de eius procuracionis mandato in actis causae huiusmodi legitime dinoscitur constare prout constat documentis, instantiam, antedictos Wilhelmum Abbatem Monasterii in Benedictumpeurn, Augustensis Dioecesis, et Stephanum Markfort in dicta parochiali Ecclesia sancti Laurentii in Königstorff Frisingensis Dioecesis intrusos, omnesque alios et singulos sua communiter vel diuissimi interesse putantes eorumque procuratores, si qui erant in Romana Curia, pro eisdem addicendum et excipiendum, quidquid verbo vel in scriptis contra litteras executoriales et earum executionem huiusmodi dicere siue excipere volebant, per audientiam publicam litterarum contradictarum Domini nostri Papae citari fecimus ad certum peremptorium terminum competentem.

10. Quo occurrente, comparente iudicialiter coram Nobis praelibato Magistro Henrico Bolberiz procuratore, quo prius nomine procuratorio, et praedictorum citatorum in certa citatione, in ipsa audientia publica rite executi et per ipsum in scriptis reportata, contentorum non comparentium contumaciam accusante ipsosque contumaces reputari postulante, Nos eosdem citatos non comparentes deputauimus merito, prout erant, id exigente iustitia contumaces, et in eorum contumaciam, cum dicti Wilhelmus Abbas et Stephanus Markfort intrusi praetactis litteris executorialibus parere minime curarent, neque nos de partitione siue ratificari . . . , ad praenominati Magistri Henrici Bolberiz procuratoris petitionem iam dictos citatos ad docendum et fidem debitam faciendam, se praedictis litteris siue processibus executorialibus realiter et cum effectu paruissse, obediussse et obtemperasse, primo simpliciter, ac secundo ad idem et tertio similiter ad idem, nec non quarto ex superabundanti ad omnem eorum malitiam convincendam per audientiam publicam antedictam citari mandauimus ad quatuor distinctos terminos conuenientes cum dierum congruis intervallis.

11. Quibus quidem terminis successiue aduenientibus comparens iudicialiter coram Nobis memoratus Magister Henricus Bolberiz procurator, praedicto nomine procuratorio, dictorum citatorum in quibusdam citationum cedulis, in praetacta audientia debite execu-

tis, et per eundem Magistrum Henricum Bolberiz procuratorem consimiliter in scriptis reputatis, contentorum non comparentium contumaciam accusavit, ipsosque contumaces reputari per Nos instantanter postulavit. Nos tunc eosdem citatos non comparentes reputavimus non immerito in singulis terminis huiusmodi cum dictamine iustitiae contumaces, et in eorum contumaciam, ad ulteriorem praenominati Magistri Henrici Bolberiz procuratoris instantiam, eosdem citatos ulterius ad concludendum et concludi videndum, quatenus opus esset, nec non ad audiendum in scriptis fieri et promulgari in hac causa . . . . . dicendi et causandi, si quam habebant rationabilem, quare praemissa fieri non debebant, allegandi, per dictam audientiam publicam citari fecimus et mandavimus ad diem videlicet et horam inferius annotatos, dataque interim coram Nobis per praefatum Magistrum Henricum Bolberiz procuratorem, quo supra nomine procuratorio, facto et in scriptis quadam petitionis papiri cedula:

Petit procurator, (et eo?) nomine venerabilis viri Domini Caspari Sundhauser Canonici Frisingensis partis, sive (partis suae?), per vos Reuerendum Patrem Dominum Jacobum de Mucciarellis, Curiae causarum Camerae Apostolicae generalem Auditorem praefatum, vestramque sententiam seu ordinationem in scriptis pronuntiari, decerni et declarari, quosdam Wilhelmum Abbatem Monasterii in Benedictpeurn, Augustensis Dioecesis, et Stephanum Markfort assertum Ecclesiasticum, in parochiali Ecclesia in Königstorff dictae Frising. Dioecesis respective intrusos adversarios, excommunicationem maiorem aliasque sententias, censuras et poenas ecclesiasticas in litteris executorialibus per bonae memoriae Bernardum Bonira olim Auditorem Rotae in huiusmodi causa, quae alias coram praelibato quondam Bernardo Bonira inter quondam Mathiam Greiff aduersarium tunc reum et intrusum ex vna, et venerabilem virum Dominum Casparum Sundhauser, Canonicum Frisingensem, actorem de et super parochiali ecclesia praedicta et illius occasione partibus ex altera, in tertia vertebatur instantia, ad instantiam praefati Domini Caspari et contra dictum quondam Mathiam decretis contentas ob et propter earundem litterarum executorialium non paritionem damnabiliter incidisse et incurrisse declarandos fore et per vos declarari, ipsosque Wilhelmum Abbatem et Stephanum Markfort praedictos aduersarios pro excommunicatis declaratis denunciandos et publicandos, ac per alios in locis publicis denunciari, publicari et ut tales ab omnibus Christi fidelibus acrius euitari mandandos fore, atque per vos denunciari et publicari, denunciarique et publicari ac euitari mandari, litterasque vestras